
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Раздел «Охрана окружающей среды» 
 

к Рабочему проекту 
«Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного 

трубопровода осветленной воды» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Директор 
ТОО "ЕвразияЭкоПроект"     К.К. Тулеубекова 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Павлодар, 2024 г.



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
2 

CОДЕРЖАНИЕ 

 Введение  4 
1. Общие сведения 5 
2. Краткая характеристика местных физико-географических, климатических 

условий района расположения объекта 13 

3. Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха 14 
 3.1. Воздействие объекта на атмосферный воздух в период СМР  14 
 3.1.1 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  14 
 3.1.2 Расчеты рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере на период СМР 50 
 3.1.3 Декларируемое количество выбросов в атмосферный воздух на период СМР 66 
 3.2 Воздействие объекта на атмосферный воздух в период эксплуатации 67 
4. Оценка воздействия на состояние вод 68 
 4.1. Потребность в водных ресурсах.  68 
 4.2. Оценка воздействия намечаемого объекта на поверхностные и подземные 

воды. Мероприятия, предусмотренные для предотвращения (снижения) 
воздействия на водные ресурсы 

71 

5. Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления 75 
 5.1. Виды и объемы образования отходов, свойства. Рекомендации по 

управлению отходами 75 

 5.2. Отходы, подлежащие включению в декларацию о воздействии на 
окружающую среду 80 

6 Оценка воздействия на земельные ресурсы и почвы. 81 
 6.1. Состояние и условия землепользования. Характеристика современного 

состояния почвенного покрова.  81 

 6.2. Характеристика ожидаемого воздействия. Планируемые мероприятия, 
предусмотренные для предотвращения (снижения) воздействия на почвенный 
покров 

81 

7 Оценка физических воздействий на окружающую среду 82 
 7.1. Характеристика радиационной обстановки в районе работ 82 
 7.2. Оценка возможных физических воздействий, а также их последствий 82 
8. Оценка воздействия на недра 85 
9. Оценка воздействия на растительность и животный мир 85 
10. Оценка воздействия на социально-экономическую среду 88 
11. Предложения по организации экологического мониторинга компонентов 

окружающей среды 96 

12. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 98 
13. Список использованной литературы 99 

 

 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
3 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

 
1. Ситуационная карта-схема расположения предприятия. 

2. Ресурсная смета 

3. Справка от ГУ «Рудненский городской отдел жилищно-коммунального хозяйства, 

пассажирского транспорта и автомобильных дорог» акимата города Рудного, 

подтверждающая отсутствие необходимости компенсационной высадки зеленых 

насаждений 

4. Лицензия ТОО «ЕвразияЭкоПроект» на выполнение работ и оказание услуг в области 

охраны окружающей среды. 

 

 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
4 

ВВЕДЕНИЕ 

 

Раздел «Охрана окружающей среды» к РП «Филиал АО «ССГПО» - 

«Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» разработан в 

соответствии с требованиями Экологического кодекса Республики Казахстан. 

При разработке РООС использован РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». 

Замена аварийного трубопровода осветленной воды», разработанный в 2024 году ТОО 

«REVAL-M». 

Разработчик проекта РООС – ТОО «ЕвразияЭкоПроект», имеющее лицензию № 

02165Р от 30.01.2020 года, выданную Министерством экологии, геологии и природных 

ресурсов РК на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды 

(приложение 4). 

Основанием для разработки РООС является договор ТОО «REVAL-M» и ТОО 

«ЕвразияЭкоПроект». 

Адрес офиса разработчика РООС: 

Республика Казахстан, 140000, г. Павлодар, ул. Площадь Победы, 25, офис 26, 

тел./факс: 8 (7182) 62-54-40, 87015349572, 87056083286. 

Список исполнителей проекта: 

№ 
п/п Должность Ф.И.О. 

1 Директор Тулеубекова К.К. 

2 Инженер по природоохранному 
проектированию и нормированию Тулеубаев Ж.Б.. 

3 Инженер по природоохранному 
проектированию и нормированию Сулейменов О.А. 

 
 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
5 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

В состав акционерного общества «ССГПО» входят: 

• Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция».

• Соколовский, Сарбайский, Качарский и Куржункульский  карьеры.

• Шахта «Соколовская».

• Алексеевский доломитовый рудник.

• Фабрика рудоподготовки и обогощения (ФРПО АО «ССГПО»).

• Фабрика производства окатышей.

• Управление ремонта технологического оборудования (УРТО АО «ССГПО»).

АО «ССГПО» - предприятие по добыче и обогащению железных руд.

Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция» - энергетическое предприятие по

производству, передаче и распределению электрической и тепловой энергии для собственных 

нужд АО «ССГПО», а также нужд жилого сектора и промышленных предприятий г. Рудный. 

Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция» (далее ТЭЦ) является основным источником 

энергоснабжения города Рудный. Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция» расположен по 

адресу: Республика Казахстан, Костанайская область, г. Рудный, микрорайон Промзона, 

строение 1865. 

Рудненская ТЭЦ введена в эксплуатацию  в 1961 году, с установленной мощностью 

25МВт. В августе 1998 года теплоэлектроцентраль вошла в состав АО «ССГПО». На тот 

период функционировали лишь одна турбина и два котла, ТЭЦ вырабатывала 29 мегаватт. 

Постепенно были восстановлены турбины № 1,2,3, построены 4 и 5 турбины, увеличена 

мощность котельного оборудования.  

Сейчас основное оборудование ТЭЦ включает в себя: 6 паровых котлов 

производительностью 846 Гкал/час, 6 паровых турбин мощностью 267 МВт, 5 водогрейных 

котлов производительностью 500 Гкал/час, предназначенных для компенсации тепловых 

нагрузок в период сильных морозов. 

При сжигании твердого топлива образуется шлак и зола. Шлак сбрасывается под топку 

и смывается осветленной водой, а зола дымовыми газами выносится в газовый тракт котла, 

поступает в мокрые золоуловители с трубами «Вентури» где улавливается, смывается 

осветленной водой в каналы гидрозолоудаления (ГЗУ), в эти каналы поступает и шлак. 

Осветленная вода используется на ТЭЦ в качестве рабочей среды для смыва и 

транспортировки шлака и золы. Золошлаковая смесь по каналам ГЗУ транспортируется водой 

в зумпф багерных насосов, которые перекачивают ее на Васильевский испаритель-

накопитель, расположенный в 8,5км от ТЭЦ, на северо-востоке, в районе п. Васильевка.



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
6 

В настоящее время в соответствии с актом обследования от 24,04.2023г. трубопровод 

осветленной воды от камеры №3 до ТЭЦ полностью исчерпал свой ресурс, повсеместная 

коррозия привела к уменьшению толщины стенки трубы до 4мм. Кроме того, были 

обнаружены многочисленные расслоение стенок трубопровода. 

Период строительно-монтажных работ в соответствии с Санитарными правилами 

«Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 

являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» является 

неклассифицируемым, для которого размер санитарно-защитной зоны не устанавливается 

[Л.3].  

Согласно подпункта 8 пункта 12 Инструкции по определению категории объекта, 

оказывающего негативное воздействие на окружающую среду, утвержденной приказом 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 13 июля 2021 года № 246 (с 

изменениями от 13.11.2023 г.) намечаемая деятельность (СМР) по РП « Филиал АО «ССГПО» 

- «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» подлежит 

отнесению к объектам III категории, оказывающие незначительное негативное воздействие на 

окружающую среду.

Цель и назначение объекта 

Целью данной работы является разработка технических решений по замене аварийного 

трубопровода осветленной воды с применением преимущественно надземной прокладки 

трубопроводов на низких опорах.  

Проектом предусматривается: 

1. Демонтаж участков существующего подземного и наземного трубопровода

осветленной воды с трубопроводной арматурой; 

2. Демонтаж трубопроводов и запорной арматуры в камере №3 (павильон №3)

3. Монтаж надземных стальных трубопроводов осветленной воды на низких опорах и

запорной арматуры; 

4. Монтаж подземных трубопроводов из полиэтилена, трубопроводной арматуры;

5. Монтаж железобетонных колодцев;

6. Монтаж укрытий над трубопроводами при пересечении линий электропередач.

Генеральный план и организация транспорта 

Строительство по данному рабочему проекту осуществляется без увеличения размеров 

существующей площадки предприятия, с использованием построенных ранее зданий, 

сооружений и части коммуникаций.  

Внутри площадки предприятия имеется развитая сеть автомобильных и железных 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
7 

дорог, по которым будет обеспечиваться доставка оборудования и материалов, а также 

дальнейшая эксплуатация объекта строительства. трубопроводы осветленной воды  

Общие данные 

Осветленная вода – вода оборотного водоснабжения АО «ССГПО», используемая для 

смыва и транспортировки золы и шлака, образующиеся при сгорании твердого топлива. 

Проектом предусмотрена замена трубопроводов осветленной воды в Камере 

(павильон) №3 и двух ниток наружных трубопроводов от Камеры №3 до существующего 

трубопровода Dy800 в районе наружной стены главного корпуса ТЭЦ. 

Камера №3 – надземное сооружение, в котором расположен узел с запорной арматурой 

для осуществления переключения между нитками трубопровода осветленной воды. 

Подвод осветленной воды к камере осуществляется по четырем действующим ниткам 

диаметром 300мм. На каждой нитке предусмотрена установка задвижки под приварку и 

межфланцевого обратного клапана. Далее выполнено объединение всех четырех ниток в 

одном коллекторе диаметром 500мм с установкой делительной задвижки под приварку того 

же диаметра. От коллектора, с каждой стороны от делительной задвижки, отходит по одному 

трубопроводу осветленной воды диаметром 500мм с установкой приварных задвижек 

диаметром 500мм. Для контроля рабочих ниток с каждой стороны от делительной задвижки 

установлены манометры со шкалой 0-6кгс/см2, а для опорожнения - дренажи диаметром 

200мм. Предусмотренная запорная арматура в камере №3 позволит монтировать и 

эксплуатировать каждую нитку трубопровода отдельно. 

Перед нанесением тепловой изоляции трубопровод и опоры окрасить эмалью ПФ-115 

за два раза по грунтовке ГФ-021 

Наружный трубопровод осветленной воды 

Трубопровод осветленной воды от камеры №3 до главного корпуса ТЭЦ 

запроектирован преимущественно надземным из стальных трубопроводов и подземным – из 

полиэтиленовых. В соответствии с заданием на проектирование предусмотрено 100% 

резервирование, трубопровод прокладывается в две нитки, одна нитка – рабочая, вторая – 

резервная.  

На пути прокладки трубопровода имеются многочисленные пересечения с 

действующими линейными подземными, наземными и надземными  сооружениями 

(водопроводы, тепловая сеть, канализация, ЛЭП, ж/д и авто дороги) различной 

принадлежности. 

Действующий трубопровод осветленной воды проложен преимущественно под землей. 

Проектируемый трубопровод прокладывается надземно и, в основном, не пересекает 

действующий трубопровод. В связи с этим, в проекте предусмотрен демонтаж лишь тех 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
8 

участков действующих трубопроводов, трассировка которых совпадает с трассировкой 

проектируемых трубопроводов.  

Согласно проекту, планируется демонтировать: 

- подземный участок трубопроводов 2 нитки по 52 м (всего 104 м) ∅530×8 

- подземный участок трубопроводов 2 нитки по 104 м (всего 208 м) ∅530×8 

- надземный участок трубопроводов 2 нитки по 484 м (всего 968 м) ∅530×8 

- подземный участок трубопроводов 2 нитки по 10 м (всего 20 м) ∅530×8 

- подземный участок трубопроводов 1 нитки по 10 м ∅530×8 

- надземный участок трубопроводов 2 нитки по 36 м (всего 72 м) ∅530×8 

Всего демонтажу подлежит 1382 метра трубопровода.  

Подземные участки трубопровода предусмотрены в местах пересечения с ж.д и авто 

дорогами из полиэтиленовых труб ПЭ100 SDR26 ∅560, в прямоугольных колодцах 

предусмотрены переходы на трубу диаметром 500 для присоединения фланцевых поворотных 

затворов диаметром 500мм. Установка дисковых затворов позволяет сократить, как рабочую 

высоту колодца, так и общий габарит колодца в целом. 

Прокладка подземных участков предусмотрена как закрытым, так и открытым 

способом в траншее на естественное основание с последующей засыпкой песком с подбивкой 

пазух и послойным уплотнением. В местах пересечения с существующими коммуникациями 

разработку траншеи вести вручную. В местах пересечения проектируемого трубопровода с 

линейными сооружениями предусмотрена установка футляров из стальных труб ∅820х12. На 

подземный трубопровод, прокладываемый в футлярах, устанавливаются опорно-

направляющие кольца с шагом 1,5м. Торцы футляров закрываются герметизирующими 

манжетами, дополнительно, на участках с обратной засыпкой грунтом торцов футляров 

устанавливаются защитные укрытия. Футляры, устанавливаемые под ж.д. дорогами заводятся 

в колодцы с поворотными дисковыми затворами. В пониженных точках профиля 

предусмотрены узлы опорожнения ∅110. Опорожнение осветленной воды производится в 

мокрый колодец ∅2000мм с последующей откачкой с помощью ассенизаторской машины. 

Тепловая изоляция трубопроводов осветленной воды 

Трубопроводы, транспортирующие осветленную воду от камеры №3 до ТЭЦ, 

прокладываются надземным (на низких опорах) и подземным способом. Температура рабочей 

среды в холодный период года составляет порядка +2…+5°С.  

Для предотвращения аварий связанных с размораживанием трубопроводов 

осветленной воды проектом предусматривается тепловая изоляция всех надземных 

трубопроводов и частично подземных, расположенных выше глубины промерзания. 

Архитектурно-строительные решения 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
9 

Камера №3. Архитектурно-строительные решения 

Камера №3 прямоугольной формы, одноэтажное, без подвала, бескаркасное, с 

несущими наружными стенами, неотапливаемое. Стены выполнены из фундаментных 

стеновых блоков на цементно-песчаным растворе, покрытие выполнено из железобетонных 

многопустотных плит, крыша плоская, мягкая, бесчердачная с наружным неорганизованным 

водостоком. Общие размеры в длину 7,3м, в ширину 4,2м. 

В помещении камеры №3 предусмотрен демонтаж существующих покрытий стен и 

кровли, демонтаж существующих плит покрытия с последующей заменой. 

Выполнено наращивание стен с отметки +2,460 до отметки +3,260 (на 600мм из 

фундаментных блоков и на 200мм монолитным поясом). 

Предусмотрена набетонка, размерами 300х300 под трубопроводы. 

Камера №3. Площадки обслуживания 

В помещении камеры №3 выполнен демонтаж существующих площадок 

обслуживания.  

Элементы новых площадок обслуживания: 

- стойки - L100х10 (по ГОСТ 8509-93); 

- кронштейны - t6 (по ГОСТ 19903-2015); 

- балки - [16 (по ГОСТ 8240-97) и  L100х10 (по ГОСТ 8509-93); 

- ограждение - L50х5, L25х3 (по ГОСТ 8509-93), полоса - 140х4 (по ГОСТ19903-2015); 

- настил - риф.4 (по ГОСТ 8568-77); 

- лестница - [16 (по ГОСТ 8240-97), L75х6 (по ГОСТ 8509-93), t4,5,6 (по ГОСТ 19903-

2015) 

- стремянка вертикальная  -  L75х6 (по ГОСТ 8509-93); t6 (по ГОСТ 19903-2015), ∅18 

(по ГОСТ 2590-2006). 

Фундаменты трубопроводов 

Фундаменты под опоры трубопроводов выполнены отдельно стоящими в количестве 1 

шт. для скользящих опор и 2 шт. для неподвижных опор.  

Глубина заложения фундаментов составляет 2,5м что необходимо для исключения 

влияния морозного пучения на основание фундамента.  

Размеры фундаментов приняты исходя из конструктивных и расчетных соображений.  

Фундаменты выполнены из бетона кл.В15, W4, F150 на сульфатостойком 

портландцементе для исключения агрессивных воздействий грунтовых вод. 

Фундаменты разработаны для их заводского изготовления и монтажа готовых изделий 

на место опоры. Для этого под каждый фундамент предусмотрена песчаная подушка.  

Для армирования фундаментов применен прокат арматурный по ГОСТ 34028-2016. Для 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
10 

армирования фундаментной плиты использованы арматурные сварные тяжелые сетки 2С по 

ГОСТ 23279-2012 с рабочей арматурой 

Опоры и защитные конструкции трубопроводов 

Опоры трубопроводов осветленной воды В3-1, в 3-2 выполнены отдельно стоящими 

под одну из веток трубопровода либо отдельно стоящими с траверсой под обе ветки 

трубопроводов. 

Типы опор предусмотренных техническим заданием делятся на скользящие и 

неподвижные. 

Траверсы скользящих опор устанавливаются на одну стойку. Траверсы неподвижных 

опор – на две стойки непосредственно под осями трубопровода. 

Опоры с траверсами выполнены металлическими с обеспечением возможности 

регулировки высоты и положения опоры в плане. 

Все металлоконструкции покрываются слоем грунтовки ГФ-021 ГОСТ 25129-82 с 

перекрытием 2 слоями эмали ПФ-115 ГОСТ 6465-76. 

Организация условий труда работающих 

Для обеспечения пищей работников на территории ТЭЦ имеется столовая и буфет. 

Питание рабочих – в существующей столовой и буфете АО Филиала «ССГПО – 

«Электростанция», прием душевых и туалетов – в существующих бытовых помещениях АО 

Филиала «ССГПО – «Электростанция». 

Организация строительства 

Начало работ по строительству проектируемого объекта – март 2025 года, 
продолжительность СМР – 7 месяцев.  

Численность рабочего персонала на период СМР составит 61 человек. 
Снабжение строительства водой, электроэнергией на площадке строительства 

подстанции обеспечивается: водой – от существующих источников водоснабжения на 
территории предприятия; электроэнергией – от временных подводок сетей, выполняемых в 
подготовительный период строительства. 

Комплектование строительства кадрами осуществляется за счет сложившихся 
коллективов подрядных организаций. 

Гардеробные и инструментальные размещаются в существующих помещениях, 
душевые и умывальни в существующих санузлах. Прием пищи в существующих столовых. 
Для питания работников на территории электростанции имеется столовая. 

Схема движения по площадке строительства авто- и спецтранспорта – кольцевая в 
обоих направлениях, при использовании существующих автодорог предприятия. 

Для доставки грузов используется существующая транспортная инфраструктура 
района строительства. 

Потребность в материалах, оборудовании и автотехнике, используемых в процессе 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
11 

СМР приведена в таблицах 1.1-1.8. 
Таблица 1.1. 

№ 
п/п 

Наименование материала Объем, 
м3 

Плотность, 
т/м3 

Объем, 
тонн 

1 Песок природный 14042,05 2,6 36509,33 

2 Щебень из плотных горных пород фракцией 40-80 (70) 
мм 1,5035 2,8 4,2098 

3 Щебень из плотных горных пород фракцией 20-40 мм 2,415 2,8 6,762 
5 Известь строительная негашеная комовая 0,06875 2,7 0,18563 

 
Таблица 1.2. 

№ п/п Наименование материала Ед. изм. Количество 

1 Электрод типа Э38, Э42, Э46, Э50, марки АНО-4  кг 2405,872 
2 Электрод типа Э42, марки АНО-6 кг 439,75 
3 Электрод типа Э42А, Э46А, Э50А, марки УОНИ-13/45  кг 140,88 
 Электрод типа Э55, марки УОНИ 13/55 кг 62,63 

4 Проволока сварочная легированная для сварки (наплавки) ГОСТ 
2246-70 с неомедненной поверхностью кг 510,98 

5 Пропан-бутан, смесь техническая  кг 80,745 
 

Таблица 1.3. 
№ п/п Наименование материала Ед. изм. Количество 

1 Эмаль атмосферостойкая СТ РК 3262-2018 ПФ-115 т 2,9557 
2 Грунтовка глифталевая ГФ-021 СТ РК ГОСТ Р 51693-2003 т 1,5247 
3 Уайт-спирит ГОСТ 3134-78 т 0,461 
4 Ксилол нефтяной марки А ГОСТ 9410-78 т 0,2463 
5 Растворитель Р-4 ГОСТ 7827-74 т 0,0754 
6 Лак битумный БТ-123 ГОСТ Р 52165-2003 т 0,0218 

 
Таблица 1.4. 

№ п/п Наименование работ Кол-во, шт. Время работы, час 

1 Аппарат для газовой резки 1 306,044 
 

Таблица 1.5 
№ п/п Наименование работ Кол-во, шт. Время работы, час 

1 Аппарат для сварки полиэтиленовых труб 1 388,02 
 

Таблица 1.6. 
№ 
п/п Наименование Ед. 

изм. 
Коли-
чество 

Время 
работы, час 

1 Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу ковш 
свыше 0,15 до 0,25 м3, масса свыше 5 до 6,5 т шт. 1 1246,28 

2 Трубоукладчики для труб диаметром до 700 мм, грузоподъёмность 
12,5 т шт. 1 668,7 

3 Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъёмностью 
25 т шт. 1 439,49 

4 Краны-манипуляторы, грузоподъёмность 1,6 т шт. 1 521,73 

5 Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъёмностью 
10 т шт. 1 268,61 

6 Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу ковш 
свыше 0,5 до 0,65 м3, масса свыше 10 до 13 т шт. 1 182,66 

7 Машины бурильно-крановые с глубиной бурения 3,5 м на 
автомобиле шт. 1 230,5 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
12 

№ 
п/п Наименование Ед. 

изм. 
Коли-
чество 

Время 
работы, час 

8 Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, легкого класса 
мощностью от 37 до 66 кВт, массой от 7,8 до 8,5 т шт. 1 230,52 

9 
Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, легкого класса при 
сооружении магистральных трубопроводов мощностью свыше 66 до 
96 кВт, массой свыше 8,5 до 14 т 

шт. 1 85,73 

10 Краны на гусеничном ходу максимальной грузоподъёмностью 40 т шт. 1 87,77 

11 Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, легкого класса 
мощностью свыше 66 до 96 кВт, массой свыше 8,5 до 14 т шт. 1 42,82 

12 
Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже 
технологического оборудования максимальной грузоподъёмностью 
10 т 

шт. 1 47,91 

13 Краны на гусеничном ходу максимальной грузоподъёмностью до 16 
т шт. 1 49,8 

14 Илососные машины, ёмкость 7 м3 шт. 1 36,01 

15 Трубоукладчики для труб диаметром до 400 мм, грузоподъёмность 
6,3 т шт. 1 33,7 

16 Машины поливомоечные 6000 л шт. 1 39,32 

17 Трубоукладчики для труб диаметром от 800 до 1000 мм, 
грузоподъёмность 35 т шт. 1 19,4 

18 Краны-манипуляторы, грузоподъёмность 16 т шт. 1 27,17 

19 Экскаваторы одноковшовые дизельные на пневмоколесном ходу 
ковш свыше 0,5 до 0,65 м3, масса свыше 10 до 13 т шт. 1 16,05 

20 Краны на гусеничном ходу максимальной грузоподъёмностью 25 т шт. 1 15,46 

21 Автогрейдеры среднего типа мощностью от 88,9 до 117,6 кВт (от 
121 до 160 л.с.), массой от 9,1 до 13 т шт. 1 2,73 

22 Автопогрузчики, грузоподъёмность 5 т шт. 1 9,72 

23 Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные 
пневмоколесные грузоподъёмностью 3 т шт. 1 5,71 

24 Тракторы на гусеничном ходу мощностью 79 кВт (108 л.с.) шт. 1 2,37 
25 Катки дорожные прицепные на пневмоколесном ходу массой 25 т шт. 1 2,37 

26 Компрессоры передвижные с двигателем внутреннего сгорания 
давлением до 686 кПа (7 атм), производительность 5 м3/мин шт. 1 901,51 

 
Таблица 1.7. 

№ 
п/п 

Наименование автотехники Тип 
двигателя 

Грузо-
подъемность, т 

Коли-
чество 

Количество 
рабочих дней 

1 Автомобили бортовые 
грузоподъёмностью до 5 т дизельный до 5 1 139 

2 Тягачи седельные грузоподъёмностью 
12 т дизельный до 16 1 6 

3 
Автомобили-самосвалы 
общестроительные (дорожные) 
грузоподъёмностью 7 т 

дизельный до 8 1 2 

 
Таблица 1.8 

№ 
п/п Наименование оборудования Мощность, 

кВт 
Кол-во, 

шт. 
Время работы, 

час 

1 Электростанции передвижные мощностью свыше 
60 до 100 кВт 100 1 397,76 

2 Электростанции передвижные мощностью свыше 4 
до 30 кВт 30 1 494,67 

3 Электростанции передвижные мощностью до 4 кВт 4 1 531,77 

4 Электростанции передвижные мощностью свыше 
30 до 60 кВт 60 1 55,63 

5 Электростанции переносные, мощность до 4 кВт 4 1 87,93 
 

  



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
13 

2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МЕСТНЫХ ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИХ, 

КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ РАЙОНА РАСПОЛОЖЕНИЯ ОБЪЕКТА 

 

В целом климат Северного Казахстана резкоконтинентальный, засушливый, 

характеризуется небольшим количеством атмосферных осадков, обилием тепла и света в 

период вегетации сельскохозяйственных растений. Лето здесь жаркое, зима суровая, 

малоснежная. На формирование климата в основном влияет большая удаленность района от 

океана, но отсутствие высоких широтных горных хребтов создает возможность переноса 

арктических холодных воздушных масс далеко с севера на юг, а теплых - на север. Таким 

образом, важными факторами формирования климата являются: 1) перенос воздуха с запада 

со стороны Атлантического океана; 2) поступления арктического воздуха с севера; 3) 

трансформация атлантического и арктического воздуха в местный континентальный воздух 

умеренных широт.  

Климат Костанайской области резко континентальный, с жарким сухим летом и 

холодной малоснежной зимой, характерны сильные ветры, летом — суховеи и пылевые бури, 

зимой — снежные метели и бураны с ярко выраженным чередованием четырех времен года. 

Среднегодовая температура составляет +1,2- +1,3оС. Наиболее холодным месяцем является 

январь со среднемесячной температурой -20,0оС (минимальная до -43,8оС), наиболее теплый 

– июль со среднемесячной температурой +27,6оС при максимальная до +36,4оС. Средняя 

продолжительность морозного времени составляет 176-179 дней. Промерзание грунтов 1,2-1,5 

м. 

Всего за год на территории выпадает 260 мм осадков. Наибольшее количество выпадает 

в летние месяцы. Преобладающее направление ветра в зимний период юго-западное и в 

летний период северо-западное. Средняя скорость ветра составляет 3,2 м/с. 

Число дней с устойчивым снежным покровом – 139. Среднее количество дней с 

осадками в виде дождя – 96 дней. 

Среднегодовая относительная влажность – 71 %. 

Основные метеорологические характеристики и коэффициенты, принятые по МС 

Рудный, определяющие процесс рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере приняты по 

данным СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология» и приведены в таблице. 

  



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
14 

Таблица 2.1 

№ п/п Наименование характеристик Величина 
1 2 3 
1. Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, 

А  200 

2. Коэффициент рельефа местности  1 
3. Средняя максимальная температура наиболее жаркого 

месяца, оС  +27,6 

4. Средняя минимальная температура наиболее холодного 
месяца, оС  -20,0 

5. Средняя повторяемость направлений ветров, %  
С 

СВ 
В 

ЮВ 
Ю 

ЮЗ 
З 

СЗ 

 
10 
12 
9 
5 
12 
27 
17 
8 

6. Средняя скорость ветра, повторяемость превышение 
которой составляет 5%, м/с 9 

7. Средняя скорость ветра, м/с 4,2 
 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

 

Качественный и количественный состав загрязняющих веществ, выбрасываемых в 

атмосферу в процессе СМР, определен с использованием нормативной методической литературы 

и проектных данных. 

 

3.1. Воздействие объекта на атмосферный воздух в период СМР 

3.1.1. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

 

В период строительства проектируемого объекта осуществляются следующие 

операции, сопровождающиеся выделением загрязняющих веществ в атмосферу: пересыпка 

инертных материалов, сварочные работы, покрасочные работы, работы по газовой резке 

металла, сварка пластмассы, работа ДВС строительной техники и автотранспорта, работа 

электростанций и компрессоров передвижных с ДВС. 

Неорганизованные источники: 

- Источник №6001 – Пересыпка инертных материалов; 

- Источник №6002 – Сварочные работы; 

- Источник №6003 – Покрасочные работы; 

- Источник №6004 – Газовая резка металла; 

- Источник №6005 – Сварка пластмассы; 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
15 

Передвижные источники: 

- Источник №6006 – Работа ДВС строительной техники; 

- Источник №6007 – Работа ДВС автотранспорта; 

- Источник №6008 – Работа дизельной электростанций; 

- Источник №6009 – Комперссоры передвижные с ДВС; 

Неорганизованный источник выбросов №6001 – Пересыпка инертных материалов 

Исходные данные для расчета: 
№ 
п/п 

Наименование материала Объем, 
м3 

Плотность, 
т/м3 

Объем, 
тонн 

1 Песок природный 14042,05 2,6 36509,33 

2 Щебень из плотных горных пород фракцией 40-80 (70) 
мм 1,5035 2,8 4,2098 

3 Щебень из плотных горных пород фракцией 20-40 мм 2,415 2,8 6,762 
5 Известь строительная негашеная комовая 0,06875 2,7 0,18563 

Источник загрязнения: 6001 
Источник выделения: 6001 01, Пересыпка инертных материалов 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песок 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.03 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 2.5 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 1.25 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.8 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 7.24 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
16 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 36509.33 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX 
· 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 7.24 · 106 / 3600 · (1-0) = 2.297 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти минутное 
осреднение. 
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 60 / 1200 
= 2.297 · 1 · 60 / 1200 = 0.1149 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-
NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 36509.33 · (1-0) = 29.44 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.115 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 29.44 = 29.44 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 29.44 = 11.78 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.115 = 0.046 
 
Итоговая таблица выбросов 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.046 11.78 

 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.9 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
17 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 10.97 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX 
· 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.1 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.0119 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти минутное 
осреднение. 
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 60 / 1200 
= 0.0119 · 1 · 60 / 1200 = 0.000595 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-
NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.9 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 10.97 · (1-0) = 0.00332 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.000595 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00332 = 0.00332 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.00332 = 0.001328 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.000595 = 0.000238 
 
Итоговая таблица выбросов 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.046 11.781328 

 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Известь комовая 
Весовая доля пылевой фракции в материале (табл.3.1.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
18 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.3.1.4), K5 = 0.8 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.05 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 0.19 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX 
· 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.05 · 106 / 3600 · (1-0) = 
0.00529 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти минутное 
осреднение. 
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 60 / 1200 
= 0.00529 · 1 · 60 / 1200 = 0.0002645 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-
NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.19 · (1-0) = 0.0000511 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0002645 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0000511 = 0.0000511 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0000511 = 0.00002044 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0002645 = 0.0001058 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) 

(304) 
0.0001058 0.00002044 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.046 11.781328 

 

Неорганизованный источник выбросов №6002 – Сварочные работы 

Наименование и объемы используемых сварочных материалов: 
№ п/п Наименование материала Ед. изм. Количество 

1 Электрод типа Э38, Э42, Э46, Э50, марки АНО-4  кг 2405,872 
2 Электрод типа Э42, марки АНО-6 кг 439,75 
3 Электрод типа Э42А, Э46А, Э50А, марки УОНИ-13/45  кг 140,88 
 Электрод типа Э55, марки УОНИ 13/55 кг 62,63 

4 Проволока сварочная легированная для сварки (наплавки) ГОСТ 
2246-70 с неомедненной поверхностью кг 510,98 

5 Пропан-бутан, смесь техническая  кг 80,745 
Источник загрязнения: 6002 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
19 

Источник выделения: 6002 01, Сварочные работы 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-4 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 2405.872 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 17.8 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 15.73 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-) = 15.73 · 2405.872 / 106 · (1-0) = 
0.03784 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 15.73 · 0.5 / 3600 
· (1-0) = 0.002185 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 1.66 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-) = 1.66 · 2405.872 / 106 · (1-0) = 
0.00399 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.66 · 0.5 / 3600 · 
(1-0) = 0.0002306 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 0.41 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
20 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-) = 0.41 · 2405.872 / 106 · (1-0) = 
0.000986 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.41 · 0.5 / 3600 · 
(1-0) = 0.000057 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-6 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 439.75 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 16.7 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 14.97 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-) = 14.97 · 439.75 / 106 · (1-0) = 
0.00658 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 14.97 · 0.5 / 3600 
· (1-0) = 0.00208 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 1.73 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 439.75 / 106 · (1-0) = 
0.000761 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 0.5 / 3600 · 
(1-0) = 0.0002403 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 140.88 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 16.31 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) (274) 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
21 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 10.69 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-) = 10.69 · 140.88 / 106 · (1-0) = 
0.001506 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 10.69 · 0.5 / 3600 
· (1-0) = 0.001485 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 0.92 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-) = 0.92 · 140.88 / 106 · (1-0) = 
0.0001296 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.92 · 0.5 / 3600 · 
(1-0) = 0.0001278 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 1.4 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-) = 1.4 · 140.88 / 106 · (1-0) = 
0.0001972 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.4 · 0.5 / 3600 · 
(1-0) = 0.0001944 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 
кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 
растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 3.3 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-) = 3.3 · 140.88 / 106 · (1-0) = 
0.000465 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 3.3 · 0.5 / 3600 · 
(1-0) = 0.000458 
----------------------------- 
Газы: 
 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
22 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 0.75 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-) = 0.75 · 140.88 / 106 · (1-0) = 
0.0001057 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.75 · 0.5 / 3600 · 
(1-0) = 0.0001042 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 1.5 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K M

 X · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 1.5 · 140.88 / 106 · 
(1-0) = 0.000169 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.8 · 1.5 
· 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0001667 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K M

 X · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 1.5 · 140.88 / 106 · 
(1-0) = 0.00002747 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.13 · 1.5 
· 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0000271 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 13.3 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-) = 13.3 · 140.88 / 106 · (1-0) = 
0.001874 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 13.3 · 0.5 / 3600 · 
(1-0) = 0.001847 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/55 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 62.63 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
23 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 16.99 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 13.9 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-) = 13.9 · 62.63 / 106 · (1-0) = 
0.00087 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 13.9 · 0.5 / 3600 · 
(1-0) = 0.00193 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 1.09 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-) = 1.09 · 62.63 / 106 · (1-0) = 
0.0000683 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.09 · 0.5 / 3600 · 
(1-0) = 0.0001514 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 1 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-) = 1 · 62.63 / 106 · (1-0) = 0.0000626 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 1 · 0.5 / 3600 · 

(1-0) = 0.000139 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 
кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 
растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 1 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-) = 1 · 62.63 / 106 · (1-0) = 0.0000626 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
24 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 1 · 0.5 / 3600 · 

(1-0) = 0.000139 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 0.93 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-) = 0.93 · 62.63 / 106 · (1-0) = 
0.0000582 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.93 · 0.5 / 3600 · 
(1-0) = 0.0001292 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 2.7 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K M

 X · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 2.7 · 62.63 / 106 · (1-
0) = 0.0001353 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.8 · 2.7 
· 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.0003 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K M

 X · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 2.7 · 62.63 / 106 · (1-
0) = 0.000022 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.13 · 2.7 
· 0.5 / 3600 · (1-0) = 0.00004875 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 13.3 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-) = 13.3 · 62.63 / 106 · (1-0) = 
0.000833 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
25 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M
 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 13.3 · 0.5 / 3600 · 

(1-0) = 0.001847 
Вид сварки: Полуавтоматическая сварка сталей в защитных средах углек.газа электрод.проволокой 
Электрод (сварочный материал): Св-0.81Г2С 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 510.98 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 10 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 7.67 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-) = 7.67 · 510.98 / 106 · (1-0) = 
0.00392 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 7.67 · 0.5 / 3600 · 
(1-0) = 0.001065 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 1.9 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-) = 1.9 · 510.98 / 106 · (1-0) = 
0.00097 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.9 · 0.5 / 3600 · 
(1-0) = 0.000264 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 0.43 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K M

 X · BГОД / 106 · (1-) = 0.43 · 510.98 / 106 · (1-0) = 
0.0002197 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.43 · 0.5 / 3600 · 
(1-0) = 0.0000597 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 80.745 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
26 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 0.5 
----------------------------- 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M

 X = 15 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO2 · K M

 X · BГОД / 106 · (1-) = 0.8 · 15 · 80.745 / 106 · 
(1-0) = 0.000969 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO2 · K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.8 · 15 · 
0.5 / 3600 · (1-0) = 0.001667 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = KNO · K M

 X · BГОД / 106 · (1-) = 0.13 · 15 · 80.745 / 106 · 
(1-0) = 0.0001575 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = KNO · K M

 X · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.13 · 15 · 
0.5 / 3600 · (1-0) = 0.000271 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
0.002185 0.050716 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) (327) 

0.000264 0.0059189 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001667 0.0012733 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000271 0.00020697 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.001847 0.002707 
0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 
0.0001292 0.0001639 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические 
плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000458 0.0005276 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0001944 0.0014655 

 

Неорганизованный источник выбросов №6003 – Покрасочные работы 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
27 

Наименование и объемы используемых лакокрасочных материалов: 
№ п/п Наименование материала Ед. изм. Количество 

1 Эмаль атмосферостойкая СТ РК 3262-2018 ПФ-115 т 2,9557 
2 Грунтовка глифталевая ГФ-021 СТ РК ГОСТ Р 51693-2003 т 1,5247 
3 Уайт-спирит ГОСТ 3134-78 т 0,461 
4 Ксилол нефтяной марки А ГОСТ 9410-78 т 0,2463 
5 Растворитель Р-4 ГОСТ 7827-74 т 0,0754 
6 Лак битумный БТ-123 ГОСТ Р 52165-2003 т 0,0218 

Источник загрязнения: 6003 
Источник выделения: 6003 02, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 2.9557 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 2.9557 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 
0.6650325 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 
50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03125 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 2.9557 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 
0.6650325 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 
50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03125 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 2.9557 · (100-45) · 30 · 
10-4 = 0.4876905 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
28 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 
0.5 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.02291666667 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.03125 0.6650325 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.03125 0.6650325 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.02291666667 0.4876905 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.5247 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.45 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.5247 · 45 · 100 · 100 · 10-6 = 
0.686115 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.45 · 45 · 
100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.05625 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 1.5247 · (100-45) · 30 · 
10-4 = 0.2515755 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 
0.45 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.020625 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.05625 1.3511475 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.03125 0.6650325 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.02291666667 0.739266 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.4610 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
29 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.461 · 100 · 100 · 100 · 10-6 = 
0.461 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 100 · 
100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02777777778 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.05625 1.3511475 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.03125 1.1260325 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.02291666667 0.739266 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.2463 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.08 
 
Марка ЛКМ: Растворитель Р-10 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 15 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.2463 · 100 · 15 · 100 · 10-6 = 
0.036945 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.08 · 100 
· 15 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00333333333 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 85 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.2463 · 100 · 85 · 100 · 10-6 = 
0.209355 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.08 · 100 
· 85 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01888888889 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.05625 1.5605025 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00333333333 0.036945 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.03125 1.1260325 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.02291666667 0.739266 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
30 

 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0754 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.05 
 
Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0754 · 100 · 26 · 100 · 10-6 = 
0.019604 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.05 · 100 
· 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00361111111 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0754 · 100 · 12 · 100 · 10-6 = 
0.009048 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.05 · 100 
· 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00166666667 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0754 · 100 · 62 · 100 · 10-6 = 
0.046748 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.05 · 100 
· 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00861111111 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.05625 1.5605025 
0621 Метилбензол (349) 0.00861111111 0.046748 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 
0.00166666667 0.009048 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00361111111 0.056549 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.03125 1.1260325 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.02291666667 0.739266 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0218 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
31 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.1 
 
Марка ЛКМ: Лак БТ-577 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0218 · 63 · 57.4 · 100 · 10-6 = 
0.007883316 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 63 · 
57.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.010045 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0218 · 63 · 42.6 · 100 · 10-6 = 
0.005850684 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 63 · 
42.6 · 100 / (3.6 · 106) = 0.007455 
 
Итоговая таблица выбросов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.05625 1.568385816 
0621 Метилбензол (349) 0.00861111111 0.046748 
1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 
0.00166666667 0.009048 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00361111111 0.056549 
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.03125 1.131883184 
2902 Взвешенные частицы (116) 0.02291666667 0.739266 

 

Неорганизованный источник №6004 – Газовая резка металла 

Исходные данные для расчета: 
№ п/п Наименование работ Кол-во, шт. Время работы, час 

1 Аппарат для газовой резки 1 306,044 
Источник загрязнения: 6004 
Источник выделения: 6004 01, Газовая резка металла 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
32 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 
 
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 306.04 
Число единицы оборудования на участке, NУСТ = 1 
Число единицы оборудования, работающих одновременно, N  УСТ

 MAX = 1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), KX = 74 
в том числе: 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 1.1 
 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 1.1 · 306.04 · 1 / 106 · (1-0) 
= 0.0003366 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N  УСТ

 MAX / 3600 · (1-) = 1.1 · 1 / 3600 · (1-
0) = 0.0003056 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) (274) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 72.9 
 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 72.9 · 306.04 · 1 / 106 · (1-
0) = 0.0223 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N  УСТ

 MAX / 3600 · (1-) = 72.9 · 1 / 3600 · 
(1-0) = 0.02025 
 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 49.5 
 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 49.5 · 306.04 · 1 / 106 · (1-
0) = 0.01515 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N  УСТ

 MAX / 3600 · (1-) = 49.5 · 1 / 3600 · 
(1-0) = 0.01375 
 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
33 

Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 39 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
Степень очистки, доли ед.,  = 0 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO2 · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.8 · 39 · 306.04 · 1 
/ 106 · (1-0) = 0.00955 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO2 · KX · N  УСТ

 MAX / 3600 · (1-) = 0.8 · 39 · 
1 / 3600 · (1-0) = 0.00867 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.13 · 39 · 306.04 · 1 
/ 106 · (1-0) = 0.001552 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO · KX · N  УСТ

 MAX / 3600 · (1-) = 0.13 · 39 · 
1 / 3600 · (1-0) = 0.001408 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 
0.02025 0.0223 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 
марганца (IV) оксид) (327) 

0.0003056 0.0003366 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00867 0.00955 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001408 0.001552 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01375 0.01515 

 

Неорганизованный источник выбросов №6005 – Сварка пластмассы 

Исходные данные для расчета: 
№ п/п Наименование работ Кол-во, шт. Время работы, час 

1 Аппарат для сварки полиэтиленовых труб 1 388,02 
Валовые выбросы при сварке труб полиэтиленовых рассчитываются по формуле 

3[Л.11]: 

G = qi х N х 10-6, т/год 

где: qi – удельное выделение загрязняющего вещества, г/сварку (табл. 12) [Л.12]; 

N – количество сварок. 

Максимально разовые выбросы при сварке труб полиэтиленовых рассчитываются по 

формуле 4 [Л.11]: 

М = G x 106/ (T x 3600), г/с 

где: Т – время работы оборудования, часов. 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
34 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ сведены в таблицу: 

Технологически
й процесс 

Кол-во 
аппарато

в  

qi, 
г/сварк

у 

N, 
шт 

Т, 
час. 

Код 
ЗВ 

Наименовани
е ЗВ 

Выбросы ЗВ 

г/с т/год 

Сварка пластмасс 1 0,009 116
4 

388,0
2 

033
7 Углерод оксид  0,000007

5 
0,000010

5 

1 0,0039 116
4 

388,0
2 

082
7 

Хлорэтилен 
(винилхлорид) 

0,000003
2 

0,000004
5 

Итого по источнику выбросов №6005: 

033
7 

Углерод 
оксид  

0,000007
5 

0,000010
5 

082
7 

Хлорэтилен 
(винилхлорид
) 

0,000003
2 

0,000004
5 

 

Неорганизованный источник №6006 – Работа ДВС строительной техники 

 

Работы на площадке строительства осуществляются следующей строительной 

техникой: 
№ 
п/п Наименование Ед. 

изм. 
Коли-
чество 

Время 
работы, час 

1 Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу ковш 
свыше 0,15 до 0,25 м3, масса свыше 5 до 6,5 т шт. 1 1246,28 

2 Трубоукладчики для труб диаметром до 700 мм, грузоподъёмность 
12,5 т шт. 1 668,7 

3 Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъёмностью 
25 т шт. 1 439,49 

4 Краны-манипуляторы, грузоподъёмность 1,6 т шт. 1 521,73 

5 Краны на автомобильном ходу максимальной грузоподъёмностью 
10 т шт. 1 268,61 

6 Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу ковш 
свыше 0,5 до 0,65 м3, масса свыше 10 до 13 т шт. 1 182,66 

7 Машины бурильно-крановые с глубиной бурения 3,5 м на 
автомобиле шт. 1 230,5 

8 Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, легкого класса 
мощностью от 37 до 66 кВт, массой от 7,8 до 8,5 т шт. 1 230,52 

9 
Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, легкого класса при 
сооружении магистральных трубопроводов мощностью свыше 66 до 
96 кВт, массой свыше 8,5 до 14 т 

шт. 1 85,73 

10 Краны на гусеничном ходу максимальной грузоподъёмностью 40 т шт. 1 87,77 

11 Бульдозеры-рыхлители на гусеничном ходу, легкого класса 
мощностью свыше 66 до 96 кВт, массой свыше 8,5 до 14 т шт. 1 42,82 

12 
Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже 
технологического оборудования максимальной грузоподъёмностью 
10 т 

шт. 1 47,91 

13 Краны на гусеничном ходу максимальной грузоподъёмностью до 16 
т шт. 1 49,8 

14 Илососные машины, ёмкость 7 м3 шт. 1 36,01 

15 Трубоукладчики для труб диаметром до 400 мм, грузоподъёмность 
6,3 т шт. 1 33,7 

16 Машины поливомоечные 6000 л шт. 1 39,32 

17 Трубоукладчики для труб диаметром от 800 до 1000 мм, 
грузоподъёмность 35 т шт. 1 19,4 

18 Краны-манипуляторы, грузоподъёмность 16 т шт. 1 27,17 

19 Экскаваторы одноковшовые дизельные на пневмоколесном ходу 
ковш свыше 0,5 до 0,65 м3, масса свыше 10 до 13 т шт. 1 16,05 

20 Краны на гусеничном ходу максимальной грузоподъёмностью 25 т шт. 1 15,46 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
35 

№ 
п/п Наименование Ед. 

изм. 
Коли-
чество 

Время 
работы, час 

21 Автогрейдеры среднего типа мощностью от 88,9 до 117,6 кВт (от 
121 до 160 л.с.), массой от 9,1 до 13 т шт. 1 2,73 

22 Автопогрузчики, грузоподъёмность 5 т шт. 1 9,72 

23 Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные 
пневмоколесные грузоподъёмностью 3 т шт. 1 5,71 

24 Тракторы на гусеничном ходу мощностью 79 кВт (108 л.с.) шт. 1 2,37 
25 Катки дорожные прицепные на пневмоколесном ходу массой 25 т шт. 1 2,37 

Валовый выброс токсичных веществ газов при работе техники рассчитывается по 

формуле: 

G = М х Т х 3600 х 10-6, т/год 

где: Т – время работы строительной техники, час. 

Максимальный разовый выброс токсичных веществ газов при работе техники 

рассчитывается по формуле: 

М = В х kэi / 3600, г/с 

где: В – расход топлива, т/час; 

kэi – коэффициент эмиссий i – того загрязняющего вещества (табл. 4.3 [Л.5]). 

Расчеты выбросов загрязняющих веществ сведены в таблицу: 

Наименование 
техники 

Коли- В, 
т/час Т, час kэi Код 

ЗВ 

Наименование 
загрязняющего 

вещества 

Выбросы ЗВ 

чество г/с т/год 

Экскаваторы 
одноковшовые 
дизельные на 
гусеничном ходу 
ковш свыше 0,15 до 
0,25 м3, масса 
свыше 5 до 6,5 т 

1 0,01 1246,28 10000 301 Азота (IV) 
диоксид 0,0277778 0,1246280 

1 0,01 1246,28 15500 328 Углерод 0,0430556 0,1931734 
1 0,01 1246,28 20000 330 Сера диоксид 0,0555556 0,2492560 
1 0,01 1246,28 0,1 337 Углерод оксид 0,0000003 0,0000012 
1 0,01 1246,28 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,0000009 0,0000040 
1 0,01 1246,28 30000 2732 Керосин 0,0833333 0,3738840 

Трубоукладчики для 
труб диаметром до 
700 мм, 
грузоподъёмность 
12,5 т 

1 0,01 668,7 10000 301 Азота (IV) 
диоксид 0,0277778 0,0668700 

1 0,01 668,7 15500 328 Углерод 0,0430556 0,1036485 
1 0,01 668,7 20000 330 Сера диоксид 0,0555556 0,1337400 
1 0,01 668,7 0,1 337 Углерод оксид 0,0000003 0,0000007 
1 0,01 668,7 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,0000009 0,0000021 
1 0,01 668,7 30000 2732 Керосин 0,0833333 0,2006100 

Краны на 
автомобильном 
ходу максимальной 
грузоподъёмностью 
25 т 

1 0,01 439,49 10000 301 Азота (IV) 
диоксид 0,0277778 0,0439490 

1 0,01 439,49 15500 328 Углерод 0,0430556 0,0681210 
1 0,01 439,49 20000 330 Сера диоксид 0,0555556 0,0878980 
1 0,01 439,49 0,1 337 Углерод оксид 0,0000003 0,0000004 
1 0,01 439,49 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,0000009 0,0000014 
1 0,01 439,49 30000 2732 Керосин 0,0833333 0,1318470 

Краны-
манипуляторы, 
грузоподъёмность 
1,6 т 

1 0,01 521,73 10000 301 Азота (IV) 
диоксид 0,0277778 0,0521730 

1 0,01 521,73 15500 328 Углерод 0,0430556 0,0808682 
1 0,01 521,73 20000 330 Сера диоксид 0,0555556 0,1043460 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
36 

1 0,01 521,73 0,1 337 Углерод оксид 0,0000003 0,0000005 
1 0,01 521,73 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,0000009 0,0000017 
1 0,01 521,73 30000 2732 Керосин 0,0833333 0,1565190 

Краны на 
автомобильном 
ходу максимальной 
грузоподъёмностью 
10 т 

1 0,01 268,61 10000 301 Азота (IV) 
диоксид 0,0277778 0,0268610 

1 0,01 268,61 15500 328 Углерод 0,0430556 0,0416346 
1 0,01 268,61 20000 330 Сера диоксид 0,0555556 0,0537220 
1 0,01 268,61 0,1 337 Углерод оксид 0,0000003 0,0000003 
1 0,01 268,61 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,0000009 0,0000009 
1 0,01 268,61 30000 2732 Керосин 0,0833333 0,0805830 

Экскаваторы 
одноковшовые 
дизельные на 
гусеничном ходу 
ковш свыше 0,5 до 
0,65 м3, масса 
свыше 10 до 13 т 

1 0,01 182,66 10000 301 Азота (IV) 
диоксид 0,0277778 0,0182660 

1 0,01 182,66 15500 328 Углерод 0,0430556 0,0283123 
1 0,01 182,66 20000 330 Сера диоксид 0,0555556 0,0365320 
1 0,01 182,66 0,1 337 Углерод оксид 0,0000003 0,0000002 
1 0,01 182,66 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,0000009 0,0000006 
1 0,01 182,66 30000 2732 Керосин 0,0833333 0,0547980 

Машины бурильно-
крановые с 
глубиной бурения 
3,5 м на автомобиле 

1 0,01 230,5 10000 301 Азота (IV) 
диоксид 0,0277778 0,0230500 

1 0,01 230,5 15500 328 Углерод 0,0430556 0,0357275 
1 0,01 230,5 20000 330 Сера диоксид 0,0555556 0,0461000 
1 0,01 230,5 0,1 337 Углерод оксид 0,0000003 0,0000002 
1 0,01 230,5 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,0000009 0,0000007 
1 0,01 230,5 30000 2732 Керосин 0,0833333 0,0691500 

Бульдозеры-
рыхлители на 
гусеничном ходу, 
легкого класса 
мощностью от 37 до 
66 кВт, массой от 
7,8 до 8,5 т 

1 0,01 230,52 10000 301 Азота (IV) 
диоксид 0,0277778 0,0230520 

1 0,01 230,52 15500 328 Углерод 0,0430556 0,0357306 
1 0,01 230,52 20000 330 Сера диоксид 0,0555556 0,0461040 
1 0,01 230,52 0,1 337 Углерод оксид 0,0000003 0,0000002 
1 0,01 230,52 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,0000009 0,0000007 
1 0,01 230,52 30000 2732 Керосин 0,0833333 0,0691560 

Бульдозеры-
рыхлители на 
гусеничном ходу, 
легкого класса при 
сооружении 
магистральных 
трубопроводов 
мощностью свыше 
66 до 96 кВт, массой 
свыше 8,5 до 14 т 

1 0,01 85,73 10000 301 Азота (IV) 
диоксид 0,0277778 0,0085730 

1 0,01 85,73 15500 328 Углерод 0,0430556 0,0132882 
1 0,01 85,73 20000 330 Сера диоксид 0,0555556 0,0171460 
1 0,01 85,73 0,1 337 Углерод оксид 0,0000003 0,0000001 
1 0,01 85,73 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,0000009 0,0000003 

1 0,01 85,73 30000 2732 Керосин 0,0833333 0,0257190 

Краны на 
гусеничном ходу 
максимальной 
грузоподъёмностью 
40 т 

1 0,01 87,77 10000 301 Азота (IV) 
диоксид 0,0277778 0,0087770 

1 0,01 87,77 15500 328 Углерод 0,0430556 0,0136044 
1 0,01 87,77 20000 330 Сера диоксид 0,0555556 0,0175540 
1 0,01 87,77 0,1 337 Углерод оксид 0,0000003 0,0000001 
1 0,01 87,77 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,0000009 0,0000003 
1 0,01 87,77 30000 2732 Керосин 0,0833333 0,0263310 

Бульдозеры-
рыхлители на 1 0,01 42,82 10000 301 Азота (IV) 

диоксид 0,0277778 0,0042820 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
37 

гусеничном ходу, 
легкого класса 
мощностью свыше 
66 до 96 кВт, массой 
свыше 8,5 до 14 т 

1 0,01 42,82 15500 328 Углерод 0,0430556 0,0066371 
1 0,01 42,82 20000 330 Сера диоксид 0,0555556 0,0085640 
1 0,01 42,82 0,1 337 Углерод оксид 0,0000003 0,0000000 
1 0,01 42,82 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,0000009 0,0000001 
1 0,01 42,82 30000 2732 Керосин 0,0833333 0,0128460 

Краны на 
автомобильном 
ходу при работе на 
монтаже 
технологического 
оборудования 
максимальной 
грузоподъёмностью 
10 т 

1 0,01 47,91 10000 301 Азота (IV) 
диоксид 0,0277778 0,0047910 

1 0,01 47,91 15500 328 Углерод 0,0430556 0,0074261 
1 0,01 47,91 20000 330 Сера диоксид 0,0555556 0,0095820 
1 0,01 47,91 0,1 337 Углерод оксид 0,0000003 0,0000000 
1 0,01 47,91 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,0000009 0,0000002 
1 0,01 47,91 30000 2732 Керосин 0,0833333 0,0143730 

Краны на 
гусеничном ходу 
максимальной 
грузоподъёмностью 
до 16 т 

1 0,01 49,8 10000 301 Азота (IV) 
диоксид 0,0277778 0,0049800 

1 0,01 49,8 15500 328 Углерод 0,0430556 0,0077190 
1 0,01 49,8 20000 330 Сера диоксид 0,0555556 0,0099600 
1 0,01 49,8 0,1 337 Углерод оксид 0,0000003 0,0000000 
1 0,01 49,8 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,0000009 0,0000002 
1 0,01 49,8 30000 2732 Керосин 0,0833333 0,0149400 

Илососные машины, 
ёмкость 7 м3 

1 0,01 36,01 10000 301 Азота (IV) 
диоксид 0,0277778 0,0036010 

1 0,01 36,01 15500 328 Углерод 0,0430556 0,0055816 
1 0,01 36,01 20000 330 Сера диоксид 0,0555556 0,0072020 
1 0,01 36,01 0,1 337 Углерод оксид 0,0000003 0,0000000 
1 0,01 36,01 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,0000009 0,0000001 
1 0,01 36,01 30000 2732 Керосин 0,0833333 0,0108030 

Трубоукладчики для 
труб диаметром до 
400 мм, 
грузоподъёмность 
6,3 т 

1 0,01 33,7 10000 301 Азота (IV) 
диоксид 0,0277778 0,0033700 

1 0,01 33,7 15500 328 Углерод 0,0430556 0,0052235 
1 0,01 33,7 20000 330 Сера диоксид 0,0555556 0,0067400 
1 0,01 33,7 0,1 337 Углерод оксид 0,0000003 0,0000000 
1 0,01 33,7 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,0000009 0,0000001 
1 0,01 33,7 30000 2732 Керосин 0,0833333 0,0101100 

Машины 
поливомоечные 
6000 л 

1 0,01 39,32 10000 301 Азота (IV) 
диоксид 0,0277778 0,0039320 

1 0,01 39,32 15500 328 Углерод 0,0430556 0,0060946 
1 0,01 39,32 20000 330 Сера диоксид 0,0555556 0,0078640 
1 0,01 39,32 0,1 337 Углерод оксид 0,0000003 0,0000000 
1 0,01 39,32 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,0000009 0,0000001 
1 0,01 39,32 30000 2732 Керосин 0,0833333 0,0117960 

Трубоукладчики для 
труб диаметром от 
800 до 1000 мм, 
грузоподъёмность 
35 т 

1 0,01 19,4 10000 301 Азота (IV) 
диоксид 0,0277778 0,0019400 

1 0,01 19,4 15500 328 Углерод 0,0430556 0,0030070 
1 0,01 19,4 20000 330 Сера диоксид 0,0555556 0,0038800 
1 0,01 19,4 0,1 337 Углерод оксид 0,0000003 0,00000002 
1 0,01 19,4 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,0000009 0,0000001 
1 0,01 19,4 30000 2732 Керосин 0,0833333 0,0058200 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
38 

Краны-
манипуляторы, 
грузоподъёмность 
16 т 

1 0,01 27,17 10000 301 Азота (IV) 
диоксид 0,0277778 0,0027170 

1 0,01 27,17 15500 328 Углерод 0,0430556 0,0042114 
1 0,01 27,17 20000 330 Сера диоксид 0,0555556 0,0054340 
1 0,01 27,17 0,1 337 Углерод оксид 0,0000003 0,00000003 
1 0,01 27,17 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,0000009 0,00000009 
1 0,01 27,17 30000 2732 Керосин 0,0833333 0,0081510 

Экскаваторы 
одноковшовые 
дизельные на 
пневмоколесном 
ходу ковш свыше 
0,5 до 0,65 м3, масса 
свыше 10 до 13 т 

1 0,01 16,05 10000 301 Азота (IV) 
диоксид 0,0277778 0,0016050 

1 0,01 16,05 15500 328 Углерод 0,0430556 0,0024878 
1 0,01 16,05 20000 330 Сера диоксид 0,0555556 0,0032100 
1 0,01 16,05 0,1 337 Углерод оксид 0,0000003 0,00000002 
1 0,01 16,05 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,0000009 0,00000005 
1 0,01 16,05 30000 2732 Керосин 0,0833333 0,0048150 

Краны на 
гусеничном ходу 
максимальной 
грузоподъёмностью 
25 т 

1 0,01 15,46 10000 301 Азота (IV) 
диоксид 0,0277778 0,0015460 

1 0,01 15,46 15500 328 Углерод 0,0430556 0,0023963 
1 0,01 15,46 20000 330 Сера диоксид 0,0555556 0,0030920 
1 0,01 15,46 0,1 337 Углерод оксид 0,0000003 0,00000002 
1 0,01 15,46 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,0000009 0,00000005 
1 0,01 15,46 30000 2732 Керосин 0,0833333 0,00463800 

Автогрейдеры 
среднего типа 
мощностью от 88,9 
до 117,6 кВт (от 121 
до 160 л.с.), массой 
от 9,1 до 13 т 

1 0,01 2,73 10000 301 Азота (IV) 
диоксид 0,0277778 0,0002730 

1 0,01 2,73 15500 328 Углерод 0,0430556 0,0004232 
1 0,01 2,73 20000 330 Сера диоксид 0,0555556 0,0005460 
1 0,01 2,73 0,1 337 Углерод оксид 0,0000003 0,00000000 
1 0,01 2,73 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,0000009 0,00000001 
1 0,01 2,73 30000 2732 Керосин 0,0833333 0,0008190 

Автопогрузчики, 
грузоподъёмность 5 
т 

1 0,01 9,72 10000 301 Азота (IV) 
диоксид 0,0277778 0,0009720 

1 0,01 9,72 15500 328 Углерод 0,0430556 0,0015066 
1 0,01 9,72 20000 330 Сера диоксид 0,0555556 0,0019440 
1 0,01 9,72 0,1 337 Углерод оксид 0,0000003 0,00000001 
1 0,01 9,72 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,0000009 0,00000003 
1 0,01 9,72 30000 2732 Керосин 0,0833333 0,0029160 

Погрузчики 
одноковшовые 
универсальные 
фронтальные 
пневмоколесные 
грузоподъёмностью 
3 т 

1 0,01 5,71 10000 301 Азота (IV) 
диоксид 0,0277778 0,0005710 

1 0,01 5,71 15500 328 Углерод 0,0430556 0,0008851 
1 0,01 5,71 20000 330 Сера диоксид 0,0555556 0,0011420 
1 0,01 5,71 0,1 337 Углерод оксид 0,0000003 0,00000001 
1 0,01 5,71 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,0000009 0,00000002 
1 0,01 5,71 30000 2732 Керосин 0,0833333 0,0017130 

Тракторы на 
гусеничном ходу 
мощностью 79 кВт 
(108 л.с.) 

1 0,01 2,37 10000 301 Азота (IV) 
диоксид 0,0277778 0,0002370 

1 0,01 2,37 15500 328 Углерод 0,0430556 0,0003674 
1 0,01 2,37 20000 330 Сера диоксид 0,0555556 0,0004740 
1 0,01 2,37 0,1 337 Углерод оксид 0,0000003 0,000000002 
1 0,01 2,37 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,0000009 0,00000001 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
39 

1 0,01 2,37 30000 2732 Керосин 0,0833333 0,0007110 

Катки дорожные 
прицепные на 
пневмоколесном 
ходу массой 25 т 

1 0,01 2,37 10000 301 Азота (IV) 
диоксид 0,0277778 0,0002370 

1 0,01 2,37 15500 328 Углерод 0,0430556 0,0003674 
1 0,01 2,37 20000 330 Сера диоксид 0,0555556 0,0004740 
1 0,01 2,37 0,1 337 Углерод оксид 0,0000003 0,000000002 
1 0,01 2,37 0,32 703 Бенз(а)пирен 0,0000009 0,000000008 
1 0,01 2,37 30000 2732 Керосин 0,0833333 0,0007110 

  

301 Азота (IV) 
диоксид 0,0277778 0,431253 

328 Углерод 0,0430556 0,668442 
330 Сера диоксид 0,0555556 0,862506 
337 Углерод оксид 0,0000003 0,000004 
703 Бенз(а)пирен 0,0000009 0,000014 
2732 Керосин 0,0833333 1,293759 

 

Неорганизованный источник выбросов №6007 – Работа ДВС автотранспорта 
Подвоз материалов на площадку строительства осуществляются следующим видом 

автотранспорта: 
№ 
п/п 

Наименование автотехники Тип 
двигателя 

Грузо-
подъемность, т 

Коли-
чество 

Количество 
рабочих дней 

1 Автомобили бортовые 
грузоподъёмностью до 5 т дизельный до 5 1 139 

2 Тягачи седельные грузоподъёмностью 
12 т дизельный до 12 1 6 

3 
Автомобили-самосвалы 
общестроительные (дорожные) 
грузоподъёмностью 7 т 

дизельный до 7 1 2 

Источник загрязнения: 6007 
Источник выделения: 6007 01, Работа ДВС автотранспорта 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 
Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  
отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 
Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 
ЗИЛ-131 Дизельное топливо 1 1 
Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
КамАЗ-4310 Дизельное топливо 1 1 
Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
КамАЗ-54101 (одиночный тягач) Дизельное топливо 1 1 
ИТОГО :      3 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
40 

 
 
______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Теплый период (t>5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 27.6 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 147 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 1 
Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 3 
Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0.5 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0.5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 2 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 0.1 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 1.5 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 
TXS = 3.5 · 2 + 1.3 · 3.5 · 1 + 1.5 · 3 = 16.05 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 16.05 · 1 · 147 · 10-6 = 0.00236 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N 
+ MXX · TXM = 3.5 · 0.1 + 1.3 · 3.5 · 0.5 + 1.5 · 0.5 = 3.375 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.375 · 1 / 30 / 60 = 0.001875 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.25 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 
TXS = 0.7 · 2 + 1.3 · 0.7 · 1 + 0.25 · 3 = 3.06 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 3.06 · 1 · 147 · 10-6 = 0.00045 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N 
+ MXX · TXM = 0.7 · 0.1 + 1.3 · 0.7 · 0.5 + 0.25 · 0.5 = 0.65 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.65 · 1 / 30 / 60 = 0.000361 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 2.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.5 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
41 

 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 
TXS = 2.6 · 2 + 1.3 · 2.6 · 1 + 0.5 · 3 = 10.08 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 10.08 · 1 · 147 · 10-6 = 0.001482 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N 
+ MXX · TXM = 2.6 · 0.1 + 1.3 · 2.6 · 0.5 + 0.5 · 0.5 = 2.2 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.2 · 1 / 30 / 60 = 0.001222 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001482 = 0.0011856 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001222 = 0.000978 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001482 = 0.00019266 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001222 = 0.000159 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.02 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 
TXS = 0.2 · 2 + 1.3 · 0.2 · 1 + 0.02 · 3 = 0.72 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.72 · 1 · 147 · 10-6 = 0.0001058 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N 
+ MXX · TXM = 0.2 · 0.1 + 1.3 · 0.2 · 0.5 + 0.02 · 0.5 = 0.16 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.16 · 1 / 30 / 60 = 0.0000889 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.39 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.072 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 
TXS = 0.39 · 2 + 1.3 · 0.39 · 1 + 0.072 · 3 = 1.503 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 1.503 · 1 · 147 · 10-6 = 0.000221 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N 
+ MXX · TXM = 0.39 · 0.1 + 1.3 · 0.39 · 0.5 + 0.072 · 0.5 = 0.3285 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.3285 · 1 / 30 / 60 = 0.0001825 
 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 147 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
42 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 1 
Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 3 
Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0.5 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0.5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 2 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 0.1 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 2.8 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 
TXS = 5.1 · 2 + 1.3 · 5.1 · 1 + 2.8 · 3 = 25.23 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 25.23 · 1 · 147 · 10-6 = 0.00371 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N 
+ MXX · TXM = 5.1 · 0.1 + 1.3 · 5.1 · 0.5 + 2.8 · 0.5 = 5.23 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.23 · 1 / 30 / 60 = 0.002906 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.35 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 
TXS = 0.9 · 2 + 1.3 · 0.9 · 1 + 0.35 · 3 = 4.02 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 4.02 · 1 · 147 · 10-6 = 0.000591 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N 
+ MXX · TXM = 0.9 · 0.1 + 1.3 · 0.9 · 0.5 + 0.35 · 0.5 = 0.85 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.85 · 1 / 30 / 60 = 0.000472 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.6 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 
TXS = 3.5 · 2 + 1.3 · 3.5 · 1 + 0.6 · 3 = 13.35 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 13.35 · 1 · 147 · 10-6 = 0.001962 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N 
+ MXX · TXM = 3.5 · 0.1 + 1.3 · 3.5 · 0.5 + 0.6 · 0.5 = 2.925 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 2.925 · 1 / 30 / 60 = 0.001625 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001962 = 0.0015696 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
43 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001625 = 0.0013 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001962 = 0.00025506 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001625 = 0.0002113 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.25 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.03 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 
TXS = 0.25 · 2 + 1.3 · 0.25 · 1 + 0.03 · 3 = 0.915 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.915 · 1 · 147 · 10-6 = 0.0001345 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N 
+ MXX · TXM = 0.25 · 0.1 + 1.3 · 0.25 · 0.5 + 0.03 · 0.5 = 0.2025 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.2025 · 1 / 30 / 60 = 0.0001125 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.09 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 
TXS = 0.45 · 2 + 1.3 · 0.45 · 1 + 0.09 · 3 = 1.755 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 1.755 · 1 · 147 · 10-6 = 0.000258 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N 
+ MXX · TXM = 0.45 · 0.1 + 1.3 · 0.45 · 0.5 + 0.09 · 0.5 = 0.3825 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.3825 · 1 / 30 / 60 = 0.0002125 
 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 147 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 
Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 1 
Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 3 
Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 0.5 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 0.5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 2 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 0.1 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
44 

(табл.3.9), MXX = 2.9 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 
TXS = 6.1 · 2 + 1.3 · 6.1 · 1 + 2.9 · 3 = 28.83 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 28.83 · 1 · 147 · 10-6 = 0.00424 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N 
+ MXX · TXM = 6.1 · 0.1 + 1.3 · 6.1 · 0.5 + 2.9 · 0.5 = 6.03 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6.03 · 1 / 30 / 60 = 0.00335 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.45 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 
TXS = 1 · 2 + 1.3 · 1 · 1 + 0.45 · 3 = 4.65 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 4.65 · 1 · 147 · 10-6 = 0.000684 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N 
+ MXX · TXM = 1 · 0.1 + 1.3 · 1 · 0.5 + 0.45 · 0.5 = 0.975 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.975 · 1 / 30 / 60 = 0.000542 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 1 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 
TXS = 4 · 2 + 1.3 · 4 · 1 + 1 · 3 = 16.2 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 16.2 · 1 · 147 · 10-6 = 0.00238 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N 
+ MXX · TXM = 4 · 0.1 + 1.3 · 4 · 0.5 + 1 · 0.5 = 3.5 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 3.5 · 1 / 30 / 60 = 0.001944 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.00238 = 0.001904 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.001944 = 0.001555 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.00238 = 0.0003094 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.001944 = 0.0002527 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.04 
 



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
45 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 
TXS = 0.3 · 2 + 1.3 · 0.3 · 1 + 0.04 · 3 = 1.11 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 1.11 · 1 · 147 · 10-6 = 0.0001632 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N 
+ MXX · TXM = 0.3 · 0.1 + 1.3 · 0.3 · 0.5 + 0.04 · 0.5 = 0.245 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.245 · 1 / 30 / 60 = 0.000136 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.1 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · 
TXS = 0.54 · 2 + 1.3 · 0.54 · 1 + 0.1 · 3 = 2.08 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 2.08 · 1 · 147 · 10-6 = 0.000306 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N 
+ MXX · TXM = 0.54 · 0.1 + 1.3 · 0.54 · 0.5 + 0.1 · 0.5 = 0.455 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.455 · 1 / 30 / 60 = 0.000253 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин  

147 1 1.00 1 2 1 3 0.1 0.5 0.5  
 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
  

0337 1.5 3.5 0.001875 0.00236  
2732 0.25 0.7 0.000361 0.00045  
0301 0.5 2.6 0.000978 0.001186  
0304 0.5 2.6 0.000159 0.0001927  
0328 0.02 0.2 0.0000889 0.0001058  
0330 0.072 0.39 0.0001825 0.000221  

 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин  

147 1 1.00 1 2 1 3 0.1 0.5 0.5  
 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
  

0337 2.8 5.1 0.002906 0.00371  
2732 0.35 0.9 0.000472 0.000591  
0301 0.6 3.5 0.0013 0.00157  
0304 0.6 3.5 0.0002113 0.000255  
0328 0.03 0.25 0.0001125 0.0001345  
0330 0.09 0.45 0.0002125 0.000258  

 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин  

147 1 1.00 1 2 1 3 0.1 0.5 0.5  



ТОО "ЕвразияЭкоПроект" 

 

 

РООС к РП «Филиал АО «ССГПО» - «Электростанция». Замена аварийного трубопровода осветленной воды» 
46 

 
ЗВ 

 
Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
  

0337 2.9 6.1 0.00335 0.00424  
2732 0.45 1 0.000542 0.000684  
0301 1 4 0.001555 0.001904  
0304 1 4 0.0002527 0.0003094  
0328 0.04 0.3 0.000136 0.0001632  
0330 0.1 0.54 0.000253 0.000306  

 
ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.008131 0.01031 

2732 Керосин (654*) 0.001375 0.001725 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.003833 0.00466 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0003374 0.0004035 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.000648 0.000785 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000623 0.0007571 
 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.003833 0.0046592 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000623 0.00075712 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0003374 0.0004035 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.000648 0.000785 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.008131 0.01031 
2732 Керосин (654*) 0.001375 0.001725 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 

 

Неорганизованный источник №6008 – Работа дизельной электростанций 

 

Исходные данные: 
№ 
п/п Наименование оборудования Мощность, 

кВт 
Кол-во, 

шт. 
Время работы, 

час 

1 Электростанции передвижные мощностью свыше 
60 до 100 кВт 100 1 397,76 

2 Электростанции передвижные мощностью свыше 4 
до 30 кВт 30 1 494,67 

3 Электростанции передвижные мощностью до 4 кВт 4 1 531,77 

4 Электростанции передвижные мощностью свыше 